
Beskæftigelsesministerens besvarelse af spørgsmål nr. 67 af 
2. februar 2006 fra Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg (Alm. 
del – bilag 104, 127 og 133). 

Spørgsmål nr. 67: 
I forlængelse af de omdelte henvendelser fra frivillige organisationer 
(alm.del bilag 104, 127 og 133) vedrørende betydningen af forslaget til 
bekendtgørelse om ansvaret for og styringen at den aktive 
beskæftigelsesindsats for de frivillige organisationers indsats for at få ledige 
ind på arbejdsmarkedet bedes ministeren oplyse, hvorledes han vil sikre de 
frivillige organisationers muligheder for at deltage i beskæftigelsesindsatsen. 
Ministeren bedes herunder oplyse, om han er indstillet på at ændre i udkastet 
til bekendtgørelse for med henblik på at præcisere, at kommunerne kan indgå 
aftaler med de frivillige organisationer.

Svar:  
Jeg vil gerne understrege, at det er vigtigt for mig, at også frivillige organisa-
tioner har mulighed for at yde en indsats for at hjælpe ledige tilbage på ar-
bejdsmarkedet.

Jeg kan oplyse, at det ikke er muligt at indsætte bestemmelser i bekendtgø-
relse om ansvaret for og styringen af den aktive beskæftigelsesindsats, der 
særligt tilgodeser de frivillige organisationer, da dette vil være i strid med li-
gebehandlingsprincippet.

Det er min vurdering, at den nye bekendtgørelse ikke i sig selv udgør en bar-
riere i forhold til, at de frivillige organisationer udfører opgaver for kommu-
nerne. De betingelser, der er indsat i bekendtgørelsen for rammeaftaler, af-
spejler den praksis, der er i dag vedrørende rammeaftaler. Endvidere er der 
parallelt med rammeaftalerne muligheder for, at kommunerne indgår andre 
aftaler med de frivillige organisationer.

Der synes derimod at være behov for at præcisere over for kommunerne, at 
der ikke gælder udbudspligt for kommunerne ved inddragelse af andre aktø-
rer i varetagelse af opgaver i henhold til lov om en aktiv beskæftigelsesind-
sats. Beskæftigelsesindsatsen i henhold til lov om en aktiv beskæftigelses-
indsats er ikke omfattet af EU’s udbudsregler, og kommunerne er ikke om-
fattet af de nationale udbudsregler.

Det vil derfor blive præciseret i en ændringsbekendtgørelse til den nye be-
kendtgørelse om ansvaret for og styringen af den aktive beskæftigelsesind-
sats, at bekendtgørelsen ikke medfører udbudspligt for kommunerne. 
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Arbejdsmarkedsstyrelsen er i øvrigt ved at udarbejde en lille guide vedrøren-
de udbudsreglerne mv. i det nye beskæftigelsessystem, der lægges ud på Ar-
bejdsmarkedsstyrelsens hjemmeside i løbet af foråret. Guiden beskriver bl.a.,
hvornår der er udbudspligt på beskæftigelsesområdet, herunder at kommu-
nerne hverken er omfattet af EU’s eller de nationale udbudsregler. I samar-
bejde med Kommunernes Landsforening og Socialministeriet vil Arbejds-
markedsstyrelsen sørge for, at kommunerne bliver orienteret om guiden.

Det er min forventning, at denne afklaring vil lette de frivillige organisatio-
ners muligheder for at udføre opgaver for kommunerne.


